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1 Innledning 
Norge er i dag et gjennomdigitalisert samfunn, der teknologi preger nesten alle deler av 
hverdagen – hvordan vi lever, jobber og samhandler med hverandre og med det 
offentlige. Dette stiller nye krav også til Orkland kommune og påvirker hvordan vi 
organiserer, utvikler og leverer tjenester. Endring og utvikling er en naturlig del av 
arbeidet i kommunen, og innebærer i dag nesten alltid bruk av digitale løsninger. 

Teknologi er ikke et mål i seg selv, men et viktig verktøy i arbeidet med å sikre gode og 
bærekraftige tjenester i møte med nye behov og knappe ressurser. Det handler om å 
bruke teknologi målrettet som et verktøy for tjenesteutvikling og innovasjon, samtidig 
som det stiller krav til hvordan vi sikrer at det gjøres trygt, ansvarlig og med god styring. 

Den nasjonale digitaliseringsstrategien, «Fremtidens digitale Norge 2024-2030», slår 
fast at Norge skal være verdens mest digitaliserte land innen 2030. For å lykkes med 
dette pekes det på en rekke forutsetninger: Styrket styring og samordning, en robust og 
fremtidsrettet digital infrastruktur, bedre sikkerhet og beredskap, godt ivaretatt 
personvern og digital kompetanse i hele befolkningen. 

 

Figur 1: Hva digital transformasjon faktisk handler om (Digdir, 2023). 

Begreper som digitalisering og digital transformasjon brukes ofte i nasjonale strategier, 
og peker på hvordan teknologi påvirker og endrer måten vi jobber og leverer tjenester 
på. Samtidig kan slike begreper skape avstand, fordi de oppleves teknologitunge og lite 
konkrete. I Orkland kommune handler dette først og fremst om endring – å utvikle og 
forbedre tjenester og arbeidsformer, der teknologi ofte er en viktig del av løsningen. 
Derfor legger vi i denne temaplanen vekt på hva som skal til for å lykkes med utvikling og 
omstilling i en digital tid, heller enn teknologien i seg selv. 

Temaplanen tar utgangspunkt i nasjonale føringer og lokale mål, og skal støtte opp 
under utvikling av tjenester og arbeidsprosesser på tvers av sektorer. For å lykkes med 

https://www.regjeringen.no/contentassets/c499c3b6c93740bd989c43d886f65924/no/pdfs/nasjonal-digitaliseringsstrategi_ny.pdf
https://www.digdir.no/innovasjon/hva-er-digital-transformasjon/1589
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nødvendig omstilling kreves innsats og samarbeid på tvers av aktører og nivåer – både 
internt i kommunen, med andre kommuner og med regionale og nasjonale partnere. 

For å sikre en felles forståelse av sentrale begreper som brukes i planen er det lagt ved 
en begrepsavklaring, se vedlegg 10.1, side 27. 

1.1 Formål 
Formålet med temaplanen er å: 

o Bidra til at Orkland kommune utvikler og leverer bærekraftige og brukervennlige 
tjenester ved hjelp av teknologi 

o Styrke arbeidet med informasjonssikkerhet, personvern og digital beredskap 

o Bidra til å utvikle digital kompetanse hos ansatte og ledere 

o Forebygge digitalt utenforskap og sikre at digitale løsninger er inkluderende og 
tilgjengelige for alle 

1.2 Forankring og involvering 
Temaplanen bygger på målsettingene i kommuneplanens samfunnsdel (KPS) og 
definerer prioriterte mål og handlinger for digital utvikling i Orkland kommune. Planens 
tiltak er innspill til kommunens handlingsplanarbeid. 

Arbeidet med temaplan digitalisering er forankret både politisk og administrativt. 
Oppstart av planarbeidet ble forankret i formannskapet våren 2025. I løpet av høsten 
2025 har det blitt gjennomført workshop med ungdomsrådet og eldrerådet, og 
kommunalt råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne er involvert i arbeidet med 
fokusområdet digital inkludering. 

Administrativt er temaplanen forankret i kommunedirektørens ledergruppe, som er 
styringsgruppe for arbeidet. Alle ledernettverk har fått tilbud om orientering om 
temaplanarbeidet, og oppvekst benyttet seg av dette. Det har i tillegg blitt gjennomført 
workshop med IT-avdelingen og kommunens digitaliseringsgruppe, som består av 
representanter fra alle kommunalsjefområdene. 
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2 Sammendrag 
o Orkland kommune står overfor store utfordringer: Flere eldre, færre i arbeid, 

strammere økonomiske rammer, økte forventninger og et skjerpet trusselbilde. 
o Digitalisering handler ikke om teknologi for teknologiens skyld, men om å utvikle 

bedre og mer bærekraftige tjenester ved hjelp av teknologi. 
o Teknologi gir muligheter for å jobbe smartere, styrke samhandling og frigjøre tid, 

men det krever riktige prioriteringer og god styring. 
o Manglende digital kompetanse, både hos ansatte og innbyggere, kan stå i veien 

for utvikling og er en sårbarhet både for tjenestekvalitet og sikkerhet. 
o Temaplanen er et verktøy for å øke gjennomføringskraften i 

digitaliseringsarbeidet, og gir felles retning for hva vi skal prioritere og hvordan vi 
skal jobbe. 

o Vi skal jobbe mer systematisk med gjennomføring av prosjekt og 
gevinstrealisering, med bedre oversikt og felles metodikk. 

o Vi skal ha kontroll på systemene våre, ta ansvar for dataene vi behandler og 
etterleve krav til informasjonssikkerhet og personvern. 

o Vi skal bygge kompetanse i hele organisasjonen, slik at ansatte og ledere er 
rustet til å utvikle og ta i bruk digitale løsninger. 

o Vi skal sørge for at færre faller utenfor digitalt, og tilby tjenester som er 
tilgjengelige og inkluderende for alle. 

o Vi skal bruke ny teknologi på en trygg og målrettet måte, der det skaper verdi i 
tjenestene og støtter kjerneoppgavene våre. 

o Tiltakene i planen spenner fra bruk av felles metodikk, gevinstrealisering og 
digital kompetanseutvikling, til bedre oversikt gjennom porteføljestyring, styrket 
informasjonssikkerhet og mer inkluderende tjenester. Det legges opp til både 
konkrete grep i prosjekter og styring, kompetansetiltak rettet mot ansatte og 
ledere, samt utprøving og ansvarlig bruk av ny teknologi som kunstig intelligens 
og automatisering. 
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3 Bakgrunn 
Kommunesektoren står overfor store og sammensatte utfordringer: Flere eldre, færre i 
arbeidsdyktig alder, økte forventninger til tjenestene og strammere økonomiske 
rammer. For Orkland kommune betyr dette at vi må utvikle nye måter å organisere og 
levere tjenester på. 

Bruk av teknologi gir muligheter for å jobbe smartere, forenkle oppgaver og frigjøre tid til 
oppgaver som krever menneskelig kontakt og vurdering. Automatisering og kunstig 
intelligens er eksempler på verktøy som kan bidra til dette. I tillegg gir teknologiske 
løsninger tilgang til styringsdata på nye måter. Når vi klarer å ta i bruk disse dataene, 
kan vi få bedre innsikt i tjenestene våre, støtte for gode beslutninger og forbedre 
kvaliteten. 

Ifølge KS’ arbeidsgivermonitor opplever mange kommuner og fylkeskommuner at 
digitalisering de siste årene har gitt positive effekter. Særlig trekkes det frem forenkling 
av arbeidsprosesser, bedre styringsdata, økt samhandling og enklere kommunikasjon 
med andre aktører. 

 

Figur 2 Viser hvilke effekter kommuner og fylkeskommuner opplever å ha oppnådd de siste to årene som følge av 
digitalisering (KS’ arbeidsgivermonitor, 2025). 

Samtidig følger det også utfordringer med denne utviklingen. Digitalisering fører til at vi 
får flere digitale systemer, tjenester og koblinger. Det gir nye muligheter, men gjør oss 
også mer sårbare. Når mer av virksomheten blir digital, øker risikoen for dataangrep og 
misbruk av informasjon. Sikkerhetsbildet har endret seg de siste årene, med økende 
fare for cyberangrep og flere eksempler på digital påvirkning og angrep mot kritisk 

https://www.ks.no/contentassets/a0617fcf2e9c4e8eaca11e181481edcc/kommunesektorens-arbeidsgivermonitor-2025.pdf
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infrastruktur. Dette stiller skjerpede krav til informasjonsberedskap, sikkerhet og 
personvern. 

Manglende digital kompetanse blant ansatte er i seg selv en sårbarhet, og variasjon i 
ferdigheter gjør at kommunen ikke får utnyttet teknologiens fulle potensial. Det samme 
gjelder på innbyggersiden, hvor vi ser en økende risiko for digitalt utenforskap. Selv om 
digitale løsninger kan bidra til bedre tilgjengelighet, kan de også føre til ekskludering 
hvis vi ikke samtidig jobber for å styrke innbyggernes kompetanse og trygghet i møte 
med teknologien. 

Ny lovgivning og regelverk vil i årene fremover sette rammer og stille krav som påvirker 
hvordan vi må jobbe, her iblant KI-forordningen og digitalsikkerhetsloven. Dette krever 
at kommunen følger utviklingen tett og er forberedt på å justere tiltak og praksis i tråd 
med nye føringer. 

I Orkland kommune pågår det allerede mye godt utviklingsarbeid. Innen helse og 
mestring er velferdsteknologi blitt en naturlig og nødvendig del av tjenesten. Dette er en 
avgjørende utvikling for å møte framtidens utfordringer innen helse- og 
omsorgssektoren. Tjenesteområdet har tatt denne utfordringen på alvor, og arbeider 
kontinuerlig med å teste og ta i bruk nye løsninger som støtter brukerne, avlaster 
ansatte og bidrar til trygghet og mestring i hverdagen. 

I oppvekstområdet tas teknologi og digital didaktikk aktivt i bruk i undervisningen. Innen 
vann og avløp benyttes digitale målere og sensorer koblet til driftskontrollsystemet for å 
overvåke systemene døgnet rundt. Kommunen videreutvikler også kommunikasjonen 
med innbyggerne, blant annet gjennom MinSide, strømming av kommunestyremøter og 
målrettet bruk av sosiale medier. Informasjonssikkerhet og personvern prioriteres, og 
innsatsen er styrket gjennom både opplæring og etablering av styringssystem for 
informasjonssikkerhet. 

For å møte behovene og ta ut potensialet i den digitale utviklingen, trenger vi en tydelig 
og praktisk plan for hvordan vi skal jobbe fremover. Denne temaplanen skal bidra til 
felles retning, prioritering og forankring. På bakgrunn av dette er følgende fokusområder 
valgt ut: 
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4 Slik skal vi lykkes med digital omstilling 
 Digitalisering handler ikke bare om å bytte ut gamle systemer eller anskaffe nye 
verktøy. Dersom vi kun gjør dette uten å endre arbeidsmåtene våre, risikerer vi å 
videreføre gamle rutiner i ny teknologisk drakt. For å lykkes med digital omstilling må vi 
tenke bredere – vi må også utfordre etablerte prosesser, særlig de som fortsatt er 
manuelle eller analoge, og finne smartere og mer effektive måter å løse oppgavene våre 
på. Ved å kombinere nye digitale løsninger med forbedrede arbeidsprosesser kan vi 
frigjøre tid, bruke ressursene våre bedre og skape mer verdi for både ansatte og 
innbyggere. 

Kommunen har et mål om digitalt førstevalg. Det betyr at vi som hovedregel skal bruke 
digitale løsninger der det er mulig og hensiktsmessig. Vi skal som hovedregel også 
benytte hyllevare og ferdige løsninger. Vi vurderer først egen utvikling når hyllevare ikke 
dekker behovet, eller kostnaden tilsier at det er mer lønnsomt med egen utvikling.  

For å lykkes med digital omstilling må Orkland kommune ha en felles forståelse for hva 
digitalisering innebærer, og et felles rammeverk vi forholder oss til. I planperioden skal 
vi ta i bruk en felles metodikk for digitaliseringsarbeid, basert på nasjonale prinsipper. 
Prosjektveiviseren er en anbefalt modell for overordnet prosjektstyring i offentlig sektor, 
også for kommunene. Den er fullt skalerbar og kan tilpasses både små og store 
prosjekter. Modellen er nå under utprøving gjennom prosjektstyringsverktøy, og dette 
arbeidet vil fortsette i planperioden. 
 

Prinsipper for digitalisering 

Digitaliseringsrundskrivet (regjeringens sammenstilling av pålegg og anbefalinger om 
digitalisering i offentlig sektor) har definert fem prinsipp som bør legges til grunn for 
digitaliseringstiltak. Disse gjelder uavhengig av størrelsen på prosjektene. 

o Start med behov: Vi starter digitaliseringsarbeid ved å forstå bruker- og 
tjenestebehov. Det innebærer å kartlegge dagens tjenestereise og ønsket 
fremtidig situasjon, i tillegg til å involvere brukere og ansatte tidlig i prosessen. 
Løsningene skal svare på faktiske behov – ikke teknologi for teknologiens skyld. 
Forventede gevinster bør identifiseres allerede i denne fasen. 

o Tenk stort – start smått: Vi skal være ambisiøse, men dele opp arbeidet i 
overkommelige prosjekter med tydelig retning og mulighet for hyppige 
leveranser. Det gjør det lettere å lære underveis og justere kursen om nødvendig 
– og samtidig sikre at gevinster kan realiseres fortløpende og dokumenteres. 

o Velg riktig samarbeidspartner(e): Samarbeid internt i kommunen og med andre 
kommuner, regionale partnere og nasjonale aktører er avgjørende for å lykkes. Vi 
skal unngå å løse alt alene, og heller ta i bruk det som allerede finnes der det er 
hensiktsmessig. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/digitaliseringsrundskrivet/id3103320/
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o Sørg for riktig kompetanse og god lederforståelse: Digitalisering handler også 
om endring i arbeidsprosesser og organisering. Det krever tverrfaglig samarbeid 
og forståelse, og at ledere og medarbeidere har nødvendig kompetanse og 
rolleforståelse. 

o Lever hyppig – skap nytte hele veien: Digitale prosjekter skal gi nytte tidlig og 
underveis. Vi legger til rette for iterativ utvikling (gjentakende/i mange små 
runder), med testing, læring og justering gjennom hele prosjektperioden. 

 
Gevinstrealisering 

Norge har en ambisjon om å være verdensledende på digitalisering av offentlige 
tjenester, men utviklingstakten har vært lavere enn ønsket. I rapporten «Rikets digitale 
tilstand 2019-2024» trekker Digitaliseringsdirektoratet (Digdir) frem svak 
gevinstrealisering som en av hovedutfordringene. 

Gevinstrealisering handler om å sørge for at de gevinstene som forventes av et prosjekt 
eller tiltak faktisk blir realisert. Det er en av de mest krevende sidene ved digitaliserings-
arbeidet i offentlig sektor, og samtidig en nøkkel for å lykkes. Flere nasjonale målinger 
viser at gevinstarbeidet i kommunesektoren ofte skjer usystematisk, uten felles metode 
og uten tilstrekkelig forankring i ledelsen. Spesielt kvalitative gevinster kan være 
utfordrende å dokumentere, slik som økt tjenestekvalitet. I tillegg trekkes 
ressursmangel og motstand mot endring frem som barrierer. Dette bildet bekreftes 
blant annet i KS' arbeidsgivermonitor og vurderinger av måloppnåelse i den nasjonale 
digitaliseringsstrategien. I Orkland kommune oppleves ikke motstand mot endring som 
en stor barriere. Tvert imot viser organisasjonen stor vilje til utvikling og forbedring. 
Samtidig ser vi tegn til endringstretthet og knapphet på tid og kapasitet, der kravene til 
drift ofte gjør det krevende å frigjøre ressurser til læring og omstilling. 

I Orkland kommune har arbeidet med gevinster i liten grad vært satt i system. I en tid 
med knappe ressurser er det avgjørende at vi prioriterer riktig. Forventede gevinster skal 
dokumenteres og brukes aktivt som grunnlag for beslutninger. Da må vi kunne vurdere 
tiltak og prosjekter opp mot hverandre og følge med på om de gir resultater i tråd med 
målene våre. I tillegg har digitale endringer ofte en pukkeleffekt, der investeringer i tid og 
penger kommer før gevinstene kan hentes ut. Dette gjør det ekstra viktig med bevisste 
prioriteringer og tydelig gevinstrealisering. I kommende planperiode legges det vekt på å 
styrke arbeidet med gevinster, blant annet gjennom felles metodikk og bedre forankring 
i organisasjonen. 

Selv om gevinstrealisering er en naturlig del av god prosjektmetodikk, løftes det frem 
som eget målområde for å sikre tydelig oppmerksomhet og ansvarliggjøring. Det finnes 
ulike verktøy for gevinstrealisering, men det er selve arbeidet med kartlegging, 
planlegging og oppfølging som avgjør resultatet. KS har utviklet en modell og 

https://www.digdir.no/rikets-digitale-tilstand/rikets-digitale-tilstand-2019-2024/5595
https://www.digdir.no/rikets-digitale-tilstand/rikets-digitale-tilstand-2019-2024/5595
https://www.ks.no/contentassets/a0617fcf2e9c4e8eaca11e181481edcc/kommunesektorens-arbeidsgivermonitor-2025.pdf
https://www.ks.no/fagomrader/innovasjon/innovasjonsverktoy/veikart-for-tjenesteinnovasjon/alle-verktoy/gevinstrealisering/
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verktøykasse for gevinstrealisering tilpasset kommunesektoren. Denne skal brukes 
som grunnlag for Orkland kommunes videre arbeid. 

 
Samarbeid 

Digitalisering i offentlig sektor skjer ikke i et vakuum. Kommunen er del av et større 
digitalt økosystem, og det er viktig at vi deltar aktivt i relevante samarbeidsarenaer 
lokalt, regionalt og nasjonalt. Vi må utnytte stordriftsfordeler og lære av andres 
erfaringer, slik at vi sammen utvikler bedre tjenester for innbyggerne. 

Det er et uforløst potensial for samarbeid med andre. I andre fylker og regioner i landet 
er digitaliseringsnettverkene viktige aktører, hvor kommunene jobber sammen for 
kompetanseheving, erfaringsdeling og innføring av felles løsninger. I Trøndelag har vi et 
lite fungerende DigiTrøndelag, hvor det har vært lite aktivitet de siste par årene og i dag 
nesten ingen aktivitet. Høsten 2025 er nettverket under omlegging og fylkeskommunen 
skal ta et større ansvar. Kommunen vil være en del av dette arbeidet framover. 

Orkland kommune representerer Trøndelag i KS fagråd for informasjonssikkerhet og 
personvern, og deltar jevnlig på møter i regi KS. I tillegg deltar kommunen i arbeidet med 
DigiTrøndelag. Utover dette deltar ikke Orkland kommune på noen faste arenaer med IT 
eller digitalisering som hovedtema, men faggrupper i kommunen har gjerne 
samarbeidsarenaer hvor de har kontakt med andre kommuner, og digitalisering er et 
tema i flere av disse.  

Et samarbeid som kan trekkes frem, er anskaffelsen av nytt elektronisk 
pasientjournalsystem (EPJ). Orkland kommune har besluttet å stå utenfor 
Helseplattformen, og gikk derfor sammen med flere andre kommuner for å gjennomføre 
en felles anskaffelse. Orkland er nå en av fire oppdragskommuner i en innovativ 
anskaffelsesprosess. Det nye journalsystemet vil i neste planperiode være en viktig 
drivkraft for digitalisering innen helse- og omsorgstjenestene. 

 
Andre samarbeid 

På nasjonalt nivå har KS Digital (datterselskap av KS) tatt en rolle i å utvikle tjenester og 
løsninger basert på behov fra kommunene. De skal bidra til at viktige funksjoner kan 
digitaliseres raskere og med lavere kostnader enn om hver kommune gjør det samme 
arbeidet hver for seg. Kommunen har avtale om bruk av Fiks-plattformen (felles 
tjenesteplattform for norske kommuner og fylkeskommuner) og har allerede tatt i bruk 
flere av disse tjenestene, slik som for eksempel Fiks SvarUt og Fiks DigiOrden. 
Fremover skal vi vurdere om det er hensiktsmessig for oss å ta i bruk enda flere 
fellestjenester. KS Digital arrangerer også felles innføringsløp, hvor kommunene kan 
samarbeide om og dermed lette implementeringsprosessen. 

https://www.ks.no/fagomrader/innovasjon/innovasjonsverktoy/veikart-for-tjenesteinnovasjon/alle-verktoy/gevinstrealisering/
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Temamål Indikator for måloppnåelse 
Vi skal øke gjennomføringskraften i 
utviklingsarbeid 

Andel aktive prosjekt registrert i 
prosjektstyringsverktøyet 

Digitaliseringsprosjekter skal gi  reelle 
og dokumenterte gevinster 

Andel gjennomførte prosjekt med 
dokumentert gevinst 

Vi skal utnytte mulighetene som ligger i 
samarbeid, for bedre ressursutnyttelse 
og økt innovasjonsevne 

Antall deltakelser i lokale, regionale eller 
nasjonale digitaliseringssamarbeid 
Andel nye digitale løsninger som er 
anskaffet eller utviklet i samarbeid med 
andre aktører 

 

5 Styring og sikkerhet 
Styring og sikkerhet er fundamentet for all trygg digitalisering. Skal Orkland kommune 
lykkes med å ta i bruk nye digitale løsninger, både internt og i møte med innbyggerne, 
må det være tillit til at kommunen håndterer informasjon på en sikker og ansvarlig 
måte. Når innbyggere bruker digitale tjenester må de være trygge på at opplysningene 
deres ikke kommer på avveie, at de ikke blir endret utilsiktet og at de er tilgjengelige når 
de trengs. 

Informasjonssikkerhet handler nettopp om å beskytte informasjonens konfidensialitet, 
integritet og tilgjengelighet. Det er et lovpålagt ansvar, men også en praktisk 
forutsetning for at kommunen kan levere stabile og pålitelige tjenester, selv i 
krisesituasjoner. God sikkerhet gjør oss mer robuste og i bedre stand til å håndtere 
uønskede hendelser. Vi har sett flere eksempler på dataangrep mot norske kommuner 
de siste årene, noen med store konsekvenser, både økonomisk og for 
tjenesteleveransen. 

For å jobbe godt med informasjonssikkerhet må hele organisasjonen være med. Både 
ledere, ansatte og IT-personell må ha forutsetninger og kompetanse for å ivareta 
informasjonssikkerheten. Mangel på digital kompetanse er en vesentlig risikofaktor 
knyttet til informasjonssikkerhet, som igjen utgjør en trussel mot de kommunale 
tjenestene. Det er derfor viktig med forpliktelse, tydelige roller og et systematisk arbeid 
som følges opp over tid. 
 

Personvern 

Personvern er en grunnleggende menneskerettighet, nedfelt i både Grunnloven og den 
europeiske menneskerettighetskonvensjonen. Det handler om retten til privatliv og 
muligheten til å ha kontroll over egne personopplysninger.  
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I Orkland kommune pågår det et omfattende arbeid for å styrke personvernet. Det 
inkluderer gjennomgang av systemporteføljen, utførelse av risiko- og 
sårbarhetsanalyser, personvernkonsekvensvurderinger (DPIA) og oppdatering av 
behandlingsprotokoller. Arbeidet er forankret i kravene i personvernforordningen 
(GDPR) som trådte i kraft i 2018. 

Personvern, og informasjonssikkerhet, skal ligge til grunn for alle anskaffelser og 
vurderinger av nye løsninger, i tett samarbeid med personvernombudet. I løpet av 
forrige planperioden har det vært gjennomført webinarer og workshops som et ledd i å 
styrke intern kompetanse på området, samt sørge for etterlevelse av regelverket. Også 
dette er et kontinuerlig arbeid som fortsetter inn i neste planperiode. 
 

Styringssystem for informasjonssikkerhet og personvern 

Et av målene fra den nasjonale digitaliseringsstrategien er at 90 prosent av kommunene 
innen 2030 har evaluert, forbedret eller fornyet styringssystemet for 
informasjonssikkerhet og personvern. I dag har 66,7 prosent gjort dette. Ved uønskede 
hendelser vil kommunens arbeid med informasjonssikkerhet og personvern ha stor 
betydning for hvor raskt en normalsituasjon kan gjenopprettes, eller for hvor godt man 
evner å opprettholde drift gjennom alternative rutiner. 

Orkland kommune har i løpet av forrige planperiode fått på plass et styringssystem for 
informasjonssikkerhet og personvern. Dette inkluderer en rekke rutiner og prosedyrer 
som er utarbeidet og publisert i vårt kvalitetssystem, men foreløpig ikke implementert 
godt nok i organisasjonen. Dette er et kontinuerlig arbeid som vil fortsette i neste 
planperiode.  
 

Porteføljestyring 

God styring av digitaliseringsarbeidet krever helhetlig oversikt. Det gjelder både 
systemene vi allerede har, prosjekter som pågår og initiativer som vurderes. Orkland 
kommune har som mål å videreutvikle porteføljestyringen, slik at digitale tiltak vurderes 
samlet og sees i sammenheng. 
 
Porteføljestyring innebærer å styre kommunens prosjekter og programmer som én 
helhet. Det betyr å velge og prioritere de tiltakene som best støtter våre langsiktige mål 
og strategier, og å sikre at tid, ressurser og roller brukes på det som gir størst verdi. Det 
handler også om å balansere drift og utvikling, og å bruke systemer som aktivt 
prioriterer de tiltakene som bidrar mest til å realisere kommunens mål. 
 
I forrige planperiode tok vi i bruk både prosjektstyringsverktøy og et styringssystem for 
informasjonsforvaltning. Vi har kartlagt det meste av kommunens digitale systemer og 
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tilhørende data. Når dette kombineres med aktiv bruk av prosjektstyringsverktøy, får vi 
en samlet oversikt over eksisterende løsninger og nye digitaliseringsprosjekter. Dette gir 
et solid grunnlag for å styre porteføljen på en helhetlig og kunnskapsbasert måte. 
 
Digital infrastruktur 
 
En moderne og robust digital infrastruktur er grunnmuren for all digital utvikling i 
Orkland kommune. Den legger til rette for tilgjengelige og effektive tjenester, sikker 
informasjonsflyt og gode brukeropplevelser for både ansatte, innbyggere og næringsliv. 

Digital infrastruktur omfatter både tekniske komponenter som nettverk, servere, 
skyløsninger og integrasjoner, samt standarder og rammeverk som sikrer samhandling 
og sikkerhet.  

For at digitaliseringen skal lykkes må infrastrukturen være trygg, fleksibel og skalerbar. 
Det betyr at den må kunne håndtere økt datamengde, nye digitale løsninger og 
endringer i organisasjonens behov. Like viktig er det at infrastrukturen bygges med høy 
grad av informasjonssikkerhet og personvern. 

Et godt utviklet fundament gjør det mulig å koble sammen systemer, dele data på tvers 
og skape helhetlige tjenester. Det gir også rom for innovasjon, og gjør det enklere å ta i 
bruk nye løsninger uten å måtte bygge alt på nytt. 

Orkland har allerede en god og robust infrastruktur, men noe funksjonalitet for 
digitalisering mangler og bør på plass i løpet av neste planperiode. Eksempel på dette er 
systemer for automatisering og integrasjon, som omtalt under fokusområde Kunstig 
intelligens og automatisering. 

Temamål Indikator for måloppnåelse 
Vi skal ha et oppdatert og helhetlig 
styringssystem for 
informasjonssikkerhet og personvern. 

Revisjoner og ledelsens gjennomgang 
konkluderer med at styringssystemet 
fungerer.  

Alle systemer har tydelig ansvar og 
forvaltning, med kontroll på tilhørende 
data 

Fullført systemoversikt i vårt system for 
informasjonsforvaltning innen 
planperiodens slutt.  
Alle systemer har definert systemeier og 
systemansvarlig. 

Vi skal vurdere sikkerhet og personvern 
i all utvikling og anskaffelse av digital 
teknologi. 

Alle systemanskaffelser har gjennomført 
ROS-analyse og personvernvurderinger 
Antall registrerte avvik knyttet til 
sikkerhet eller personvern 

Vi skal til enhver tid ha oversikt over 
våre pågående prosjekter   

Andel aktive prosjekt registrert i 
prosjektstyringsverktøyet 
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6 Digital kompetanse og modenhet 
Digital transformasjon krever mer enn innføring av nye systemer. Det forutsetter også at 
ansatte og ledere forstår hvordan teknologi kan brukes til å forbedre tjenester og 
arbeidsprosesser. Digital kompetanse handler ikke bare om å bruke verktøyene, men 
også om å forstå hvorfor og hvordan vi skal lykkes med endring. Dette er kjernen i det 
som kalles digital modenhet.  
 
Digital kompetanse er et gjennomgående tema i alt utviklingsarbeid knyttet til 
digitalisering. Det er tatt ut som et eget fokusområde i planen for å synliggjøre 
viktigheten, selv om det i praksis er en forutsetning for å lykkes med alle 
fokusområdene. Det vises også til temaplan kompetanse og rekruttering. 
 
Behovet for digital kompetanseutvikling gjelder alle tjenesteområder og funksjoner i 
kommunen. For den enkelte medarbeider handler det om ferdigheter til å bruke digitale 
løsninger, mens det for ledere handler om evne til å ta strategiske valg, forstå 
mulighetene i teknologien og lede endringsprosesser. I tillegg kreves det kompetanse 
innen kontinuerlig forbedring, tjenestedesign, datasikkerhet og personvern. Her har IT-
avdelingen en sentral rolle i å støtte organisasjonen. 
 
I KS’ arbeidsgivermonitor deles medarbeidernes digitale kompetansebehov i tre nivåer: 
 

o Grunnleggende: Digital navigering, kildekritikk, samarbeid og personvern 
o Profesjonsfaglig: Kunne løse oppgaver som oppstår som følge av digitalisering av 

arbeidsprosessene og økt IKT-bruk (særlig viktig, da den er nødvendig for å 
kunne løse oppgaver i en mer digital arbeidshverdag) 

o Spesialisert: IKT-utdannede eller yrkes-/profesjonsutdannet innen 
digitalisering/IT 

 
For Orkland kommune betyr dette at vi i tiden fremover bør se nærmere på hva som kan 
regnes som et minimumsnivå av digital kompetanse i ulike roller og funksjoner. Slike 
forventninger bør gjenspeiles i stillingsutlysninger, rekrutteringsprosesser og 
opplæringsløp. Som arbeidsgiver har vi et særlig ansvar for å legge til rette for 
kompetanseutvikling gjennom systematisk opplæring og støtte, men samtidig er det et 
delt ansvar. Den enkelte medarbeider har også et selvstendig ansvar for å holde seg 
faglig oppdatert og bidra til utvikling i egen rolle. Viser til temaplan kompetanse og 
rekruttering for utdypning av kompetansebehovet. 
 
Selv om digitalt utenforskap ofte omtales i sammenheng med innbyggere, må vi også 
være bevisst det digitale utenforskapet vi har internt i organisasjonen. Ansatte med lav 
digital kompetanse eller manglende tilgang til nødvendige hjelpemidler, risikerer å falle 

https://www.ks.no/contentassets/a0617fcf2e9c4e8eaca11e181481edcc/kommunesektorens-arbeidsgivermonitor-2025.pdf
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utenfor i en stadig mer digital arbeidshverdag. Dette gjør koblingen mellom digital 
kompetanse og digital inkludering viktig, både internt og eksternt. 
 
Digitaliseringstrappa illustrerer fem nivåer av digital modenhet. Trapp er egentlig et 
misvisende begrep, da dette er forskjellige nivåer hvor en ikke nødvendigvis må “gå alle 
nivåene”.  Hvert trinn opp representerer økt modenhet, mer helhetlig bruk av teknologi 
og større muligheter for gevinst. Nederst i trappa handler digitalisering mest om å 
digitalisere eksisterende arbeidsprosesser, det vi gjerne kaller å «sette strøm på papir».  
Fra nivå tre og oppover handler det ikke bare om digitalisering, men om digital 
transformasjon der teknologi er integrert i alle deler av organisasjonen. 
 

 

Figur 3: Fem generasjoner av digital modenhet. Kilde: Kommunett. 

I forbindelse med Kompetanseløft Trøndelag gjennomførte kommunen i 2019-2021 en 
kartleggingsundersøkelse for å identifisere hvor vi befinner oss i digitaliseringstrappa. 
Resultatet ble 52,7 prosent, noe som betyr at vi er på spranget mellom trinn 2 og 3. 
Dette ble da ansett som normalstatus for en kommune av vår størrelse. Det ble 
samtidig gjort en vurdering av hvor vi burde være fem år fram i tid. Vurderingen viser et 
resultat på 87,2 prosent, som er på spranget mellom trinn 4 og 5. Det er ikke 
gjennomført en ny kartleggingsundersøkelse, men det finnes få indikasjoner på at vi har 
nådd ønsket modenhetsnivå. 
 
I forrige planperiode er det gjort et arbeid for å få oversikt over den digitale 
kompetansen i organisasjonen. Dette er blant annet gjort gjennom: 
  

o Medarbeiderundersøkelsen (2024), der ansatte selv har vurdert egne 
ferdigheter. Resultatene viser at flertallet opplever å ha god digital kompetanse 

https://kommunett.no/strategi/digital-modenhet
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og at det er en positiv kultur for å ta i bruk digitale verktøy. Rundt 84 prosent 
vurderer egne ferdigheter som gode eller svært gode, og over 80 prosent 
opplever støtte fra kolleger og ledere. Samtidig rapporterer 15-20 prosent lavere 
kompetanse eller manglende tilgang på digitale hjelpemidler, noe som 
understreker behovet for oppfølging. 
 

o Modenhetskartlegginger i utvalgte enheter, som gir et mer systematisk 
grunnlag. Disse viser at ferdigheter og modenhet varierer betydelig mellom roller 
og nivåer. Spesielt gjelder dette ledere på enhetsnivå og kommunalsjefnivå, 
samt nøkkelroller som systemeiere, administratorer og 
prosjektressurspersoner. Samtidig vurderer de fleste seg forholdsvis høyt.  

 
Det er samtidig gjort en del erfaringer med digital modenhet som utfordrer 
egenvurderingene. Dette er gjennom: 
 

o Erfaringer fra IT-brukerstøtte på hjelp og støtte til ansatte 
o Prosjekter med digitale verktøy som gjerne gjøres med ressurspersoner 
o Personvernarbeidet ut fra kommunedirektørens oppdragsbrev 2025  
o Dialog med systemeiere, systemansvarlige og ressurspersoner 

 
De undersøkelsene som er gjennomført gir nyttig innsikt, men viser også at 
egenvurdering ikke alltid gir et fullstendig bilde. Samtidig ser vi at en fullstendig oversikt 
over modenheten til hver enkelt ansatt ville kreve testing og oppfølging i et omfang som 
ikke er realistisk eller hensiktsmessig. I stedet bør vi bruke erfaringene som et 
utgangspunkt for å etablere et systematisk program for kompetanseutvikling, hvor 
målet er å sikre et felles minimumsnivå av kompetanse ut fra rolle eller funksjon. 
 

Temamål Indikator for måloppnåelse 
Ledere i Orkland kommune skal ha 
digital forståelse og kunne lede 
omstilling 

Andel ledere som har deltatt i opplæring 
med innhold om digitalisering/digital 
omstilling 

Den digitale kompetansen i hele 
organisasjonen skal økes 

Andel ansatte som har gjennomført 
digital opplæring tilpasset sin rolle i løpet 
av planperioden. 
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7 Digital inkludering 
For å opprettholde velferdstjenestene i årene som kommer er det viktig at også 
innbyggerne har tilstrekkelig digital kompetanse. Når flere mestrer digitale 
selvbetjeningsløsninger og for eksempel velferdsteknologi, frigjøres tid og ressurser til 
dem med størst behov for annen og personlig oppfølging. Digital kompetanse kan også 
styrke kommunikasjon og informasjonsflyt mellom innbyggerne og kommunen. I en tid 
med økt press på tjenestene og begrensede ressurser blir dette av stor betydning.  
 
Ifølge Digdir (2023) kan én av fem voksne være sårbare i møte med offentlige digitale 
løsninger. Et av målene fra den nasjonale digitaliseringsstrategien er at 95 prosent av 
befolkningen skal ha grunnleggende digitale ferdigheter innen 2030. I dag har 86 
prosent dette.  
 
Vi vet at digital ulikhet forsterker eksisterende forskjeller i samfunnet. De som er mest 
sårbare i den analoge verden, er ofte også mest sårbare digitalt. Risikofaktorer for å 
falle utenfor inkluderer høy alder, lavt utdanningsnivå, det å være pensjonist eller 
hjemmeværende og å bo i områder med lav befolkningstetthet SSB (2022). Barrierene er 
mange og sammensatte: Manglende tilgang til internett eller digitale enheter, lav digital 
og byråkratisk kompetanse, språkbarrierer og utfordringer knyttet til helse- og 
livssituasjon (SINTEF, 2022). 
 
Likevel er Norges befolkning generelt sett digitalt moden, de fleste er på internett og 
har erfaring med bruk av digitale tjenester. Samtidig vil det alltid finnes noen som ikke 
kan, eller ikke ønsker å bruke, digitale løsninger. For disse må kommunen tilby gode og 
reelle alternativer der det er praktisk mulig eller bidra til at folk mestrer de digitale 
tjenestene. Også kommunalt råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne 
understreket at det er viktig at det finnes alternativer. 
 
 
Kommunikasjon med innbyggerne 
 
Våren 2025 gjennomførte Orkland kommune innbyggerundersøkelsen 
«Orklandsstemmen», hvor ett av spørsmålene var på hvilke måter innbyggerne 
foretrekker å kommunisere med kommunen. Undersøkelsen viser stor variasjon i 
svarene. E-post og telefon er fortsatt de mest foretrukne kanalene, mens nesten én av 
tre oppgir personlige møter som ønsket kontaktform. Det forteller oss at digitale 
løsninger må suppleres med analoge alternativer, og at trygghet og tilgjengelighet 
fortsatt er viktig i møte med kommunen. 
 

https://www.digdir.no/rikets-digitale-tilstand/kor-mange-opplever-digitalt-utanforskap/4456
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/informasjons-og-kommunikasjonsteknologi-ikt/artikler/digital-sarbarhet-hvem-har-hoy-risiko-for-a-falle-utenfor/_/attachment/inline/5e29751b-58ac-4309-9aad-77e5849a414a:9847ecab0e91e93121d099cf93f260241d18d300/RAPP2022-35.pdf
https://blogg.sintef.no/digital/du-behover-ikke-vaere-gammel-for-a-fole-deg-digitalt-utenfor/
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Det er også gjennomført en workshop 
med kommunens ungdomsråd. 
Hovedsakelig ønsker de seg enklere 
tilgang på informasjon rettet mot 
unge. De ønsker at kommunen skal 
være til stede på de kanalene som 
ungdom bruker, slik som for 
eksempel Instagram, TikTok og 
Snapchat. De ønsker også plattformer 
hvor de enkelt kan finne informasjon 
om sommerjobber og oversikt over 
aktiviteter de kan delta på rundt om i 
kommunen. 
 
 
Øke innbyggernes digitale kompetanse 
 
Flere kommuner har etablert veiledningstilbud gjennom Digihjelpen, et nasjonalt 
initiativ støttet av kommunesektorens organisasjon (KS) og Kommunal- og 
distriktsdepartementet. Over 60 prosent av norske kommuner har slike tilbud, og 
erfaringene viser at det bidrar til lavere terskel, økt tilgjengelighet og fleksibel støtte. 
 
Opplæring i kommunens digitale tjenester er ikke alltid tilstrekkelig for å sikre digital 
inkludering. Selv om for eksempel elever får opplæring og støtte til å mestre tjenestene 
vi tilbyr i skolene, er de også avhengige av å mestre nasjonale løsninger som BankID, 
Altinn og Helsenorge. Dette er ikke et lovpålagt ansvar for kommunen, men reiser 
spørsmålet om hvilken rolle kommunen skal ta i å styrke digital kompetanse blant 
innbyggerne. 
 
Våren 2025 gjennomførte Orkland kommune, med støtte fra Digitaliseringsdirektoratet 
(Digdir), kursserien Trygg på nett. Målet var å øke innbyggernes trygghet i bruk av digitale 
verktøy, gjøre hverdagen enklere og forebygge digitalt utenforskap. Kursene tok for seg 
praktiske temaer knyttet til digital deltakelse og sikkerhet på nett. Evalueringen viser at 
behovet for grunnleggende digital opplæring er vedvarende. Kursene fikk svært gode 
tilbakemeldinger: 96 prosent av deltakerne oppga at de var fornøyde eller svært 
fornøyde med innholdet, og 100 prosent ville anbefale kursene til andre. Flere 
kurssteder har hatt så stor pågang at det allerede er grunnlag for nye kurs. Dette gir en 
tydelig pekepinn på at slike tilbud er ønsket. 

I møte med eldrerådet ble det gitt tilbakemelding om at rådet ønsker at Trygg på nett 
videreføres i lik form som tidligere. De understreket viktigheten av små grupper og at 
kursene gjennomføres på ulike plasser i kommunen, der hvor folk bor. Rådet ga også 

Figur 4: Noen av innspillene fra ungdomsrådet. 

https://www.ks.no/fagomrader/digitalisering/digital-kompetanse/digihjelpen/hva-er-digihjelpen-/om-digihjelpen-prosjektet-og-digihjelpen-tilbudet/
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innspill om at kommunen i større grad kan samarbeide med frivilligheten og næringsliv, 
slik som Seniornett, pensjonistforeninger og for eksempel bank, om å arrangere kurs i 
digital opplæring. Samtidig understreker de at digital kompetanse er den enkeltes 
ansvar, men at kommunen har en viktig rolle i å legge til rette. 

Kommunalt råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne påpekte også at det er viktig 
at kursene arrangeres på forskjellige steder i kommunen. I tillegg kom de med innspill 
om at kursene i større grad kan tilrettelegges for å inkludere flest mulig. 
 

Tilgjengelige tjenester og universell utforming 
 
En av fem innbyggere regnes å ha en varig eller midlertidig funksjonsnedsettelse som 
kan gjøre det krevende å bruke digitale tjenester. Tilgjengelighetsbarrierer rammer 
særlig personer med nedsatt syn, hørsel, motorikk eller lese- og skrivevansker, men kan 
også oppstå i bestemte livssituasjoner, uavhengig av alder og funksjonsnivå. Dette kan 
for eksempler være elever som bruker digitale læremidler i skolen.  

Det er krav om at IKT-løsninger i Norge skal være universelt utformet. Likevel viser tall 
fra Digdir (2025) at nesten halvparten av testede løsninger bryter med regelverket. 
Vanskeligheter med å finne, bruke og forstå digitale tjenester er ikke et ansvar som skal 
hvile på den enkelte. 

I møte med kommunalt råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne ble det særlig 
trukket fram at løsninger bør være intuitive og gjenkjennbare på tvers av enheter 
(PC/mobil), og at informasjon og søknader på kommunens nettsider må være lett å 
finne frem til. 

Orkland kommune har stort fokus på universell utforming i våre digitale løsninger og 
jobber for at alle våre innbyggere skal kunne delta digitalt. Tilgjengelighetserklæring for 
kommunens portaler er revidert og viser samsvar med kravene til universell utforming. I 
planperioden skal vi fortsette dette arbeidet, samtidig som vi må øke bevisstheten 
rundt universell utforming i digitale anskaffelser. I tillegg bør kommunen som 
arbeidsgiver i større grad være bevisst hvordan utfordringer med bruk av ulike digitale 
tjenester påvirker våre ansatte. 

Temamål Indikator for måloppnåelse 
Digitalt utenforskap skal reduseres og 
ulikheter i digitale ferdigheter skal 
utjevnes 

Antall gjennomførte kurs eller 
veiledningstiltak for innbyggere 
Andel deltakere som oppgir økt trygghet 
eller mestring etter deltakelse 

Alle våre digitale løsninger skal følge 
krav til universell utforming 

Alle våre tilgjengelighetserklæringer skal 
være i samsvar med kravene til universell 
utforming 

https://www.uutilsynet.no/innsikt-og-analyse/brukarvennlegheit-og-universell-utforming/2931
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8 Kunstig intelligens (KI) og automatisering 
Selv om vi skal jobbe behovsdrevet og ikke ta utgangspunkt i teknologien i seg selv, 
velger vi å løfte frem kunstig intelligens og automatisering som et eget fokusområde. 
Det skyldes at dette er teknologier med stort potensial for å endre hvordan vi jobber og 
leverer tjenester, samtidig som det stiller nye krav til kompetanse, styring og ansvarlig 
bruk. 

I denne sammenhengen må vi skille mellom kunstig intelligens og automatisering. 
Kunstig intelligens handler om systemer som kan analysere, lære og tilpasse seg, som 
for eksempel språkmodeller, som ChatGPT og prediktiv analyse. Automatisering, for 
eksempel robotisert prosessautomatisering (RPA) (se begrepsavklaring), handler 
derimot om å effektivisere oppgaver gjennom regelbaserte og gjentakende prosesser. 
Selv om teknologiene er ulike, har de til felles at de kan frigjøre tid, gi støtte til bedre 
tjenester og redusere menneskelige feil. 
 

Kunstig intelligens 

Orkland kommune ønsker å ha en offensiv, men ansvarlig tilnærming til ny teknologi. 
Det kan være fristende å ta i bruk nye løsninger raskt, men som offentlig virksomhet har 
vi et særlig ansvar for å ivareta personvern, datasikkerhet og tillit. Spesielt må vi 
forberede oss på hvilken virkning ikrafttredelsen av KI-forordningen vil få for 
kommunen. 

Den nasjonale digitaliseringsstrategien slår fast at alle offentlige virksomheter skal 
bruke kunstig intelligens i sin oppgaveløsning innen 2030. For å lykkes med å ta i bruk 
kunstig intelligens på en trygg og målrettet måte må vi ha en bevisst og strategisk 
tilnærming. 

IT i praksis 2025 (Rambøll i samarbeid med KS, Digdir, TEK-Norge og NTNU) peker på at 
en strategisk og helhetlig tilnærming til KI er en forutsetning for å lykkes med digital 
transformasjon. Det innebærer å identifisere hvilke tjenester og oppgaver som er egnet 
for KI, definere tydelige mål for bruken og sikre både måling av resultater og vurdering av 
samfunnsmessige og etiske konsekvenser. 

Som et første steg i å tak i bruk KI har kommunen fått på plass retningslinjer for bruk. 
Disse definerer rammer og føringer for bruk av KI-verktøy, og skal gi støtte til ansatte 
som bruker slike verktøy. Samtidig skal de bidra til å sikre at bruken skjer på en måte 
som er i tråd med gjeldende lover, kommunens verdier og faglige standarder. Det pågår 
et arbeid for å sørge for at alle ansatte som bruker KI har god kjennskap til disse 
rutinene. 
 
Kommunen er også i gang med innføring av generativ KI. Mange ansatte bruker allerede 
slike verktøy i arbeidshverdagen, og kommunen tilbyr bedriftsabonnement med lisens 

https://www.ks.no/globalassets/fagomrader/digitalisering/it-i-praksis-2025---endelig-rapport.pdf


21 
 

til ansatte som har behov for det i arbeidsutførelsen. Det er gjennomført kurs i bruk av 
ChatGPT for ledere og ansatte, både fysisk og digitalt via intranettet. I planperioden skal 
vi jobbe videre for at flere ansatte tar i bruk generativ KI i tråd med gjeldende 
retningslinjer. 
 
I planperioden vil hovedfokuset være å ta i bruk kunstig intelligens på en mer 
systematisk måte. Selv om språkmodeller (som ChatGPT) har stort potensial for å 
effektivisere mange oppgaver, ligger den største gevinsten i å integrere teknologien i 
organisasjonens kjerneoppgaver og prosesser. Det handler blant annet om å bruke 
kunstig intelligens som beslutningsstøtte i strategiske og styringsrelaterte prosesser, 
for eksempel ved å analysere store datamengder og avdekke sammenhenger vi tidligere 
ikke har hatt tilgang til. For at dette skal være mulig, må vi først gjøre et arbeid med å 
strukturere og tilgjengeliggjøre kommunens data. 
 
 
Orklandskolen 
 
Høsten 2024 ble «prateroboten» Orklandskolen innført i skolene. Tjenesten går i dag 
under navnet «DigKi.no» og er et samarbeid mellom kommunene i Trøndelag sørvest og 
Gauldalsregionen. Løsningen gir elever og ansatte erfaring med ny teknologi i trygge 
rammer, og er et godt eksempel på hvordan KI kan brukes som verktøy i hverdagen. 
 
Løsningen er basert på en språkmodell og gir elever og lærere tilgang til en KI-tjeneste 
som er trygg og ivaretar personvernet. For elevene kan den blant annet brukes til 
oppgaveløsning, tekstforståelse og idéutvikling. Tjenesten bidrar til bedre tilpasning i 
undervisningen og gir rask støtte til elever som arbeider selvstendig, for eksempel når 
læreren hjelper andre eller når de gjør oppgaver hjemme. For lærere kan den brukes til å 
forberede og tilpasse undervisninga, og kan frigjøre tid til arbeid med elevene. 
 
 
Automatisering 
 
Automatisering handler om å overlate repetitive og regelstyrte arbeidsoppgaver til 
digitale verktøy. Dette kan frigjøre betydelige ressurser, redusere feil og gi ansatte mer 
tid til oppgaver som krever faglig vurdering eller menneskelig kontakt. 
 
Det finnes ulike nivåer av automatisering. Mange oppgaver kan løses uten bruk av 
kunstig intelligens, for eksempel gjennom robotisert prosessautomatisering (RPA) som 
imiterer manuelle handlinger i systemer. Slike løsninger er særlig nyttige når 
eksisterende systemer ikke tilbyr tilstrekkelig funksjonalitet. 
 



22 
 

Samtidig er et stort behov for denne typen automatisering ofte et tegn på at 
systemporteføljen ikke er tilstrekkelig moderne. I nye fagsystemer bør grunnleggende 
prosesser i størst mulig grad være innebygd og automatisert direkte, slik at behovet for 
ekstra “robotisering” reduseres over tid. 
 
 
Integrasjoner 
 
Integrasjoner er en form for automatisering som sørger for at data flyter sømløst 
mellom ulike systemer uten manuell inngripen. Dette sparer tid og ressurser, reduserer 
risikoen for feil og sikrer at informasjonen er konsistent og oppdatert på tvers av 
løsninger. 
 
I dag er mangel på gode integrasjoner en stor utfordring i digitaliseringsarbeidet. 
Kommunen er ofte avhengig av leverandørenes vilje og evne til å utvikle integrasjoner, 
noe som både begrenser fleksibiliteten og kan medføre store kostnader. Mange 
leverandører tar høye priser for integrasjoner, selv om den tekniske jobben i 
utgangspunktet er enkel. 
 
For å lykkes med digitalisering må kommunen stille tydelige krav til åpne standarder og 
gode integrasjonsmuligheter ved anskaffelse av nye systemer. Integrasjoner må sees 
på som en grunnleggende del av infrastrukturen, ikke som tilleggstjenester. Orkland 
kommune må også vurdere en egen integrasjonsmotor i planperioden. Denne vil gjøre 
kommunen mer uavhengig av å kjøpe integrasjoner som produkter, men kan da heller ta 
kontroll selv.  
 
 
 
Klimaavtrykk 
 
Den grønne omstillingen regnes som en av de største utfordringene i vår tid. 
Digitalisering spiller en nøkkelrolle i dette arbeidet, blant annet ved å gi bedre 
beslutningsgrunnlag, støtte smartere ressursbruk og muliggjøre mer klimavennlige 
tjenester. Samtidig vet vi at teknologi også kan bidra til økt energiforbruk og 
miljøbelastning. Spesielt gjelder dette kunstig intelligens. Trening og bruk av store 
generative språkmodeller krever betydelige mengder energi. Ifølge den nasjonale 
digitaliseringsstrategien står IT-utstyr, datasentre og digitale nettverk allerede for rundt 
ti prosent av det globale energiforbruket. Energiforbruket i IKT-sektoren øker langt 
raskere enn den globale energiproduksjonen, og hyppig utskifting av utstyr og økt 
databruk forsterker utviklingen. 
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For Orkland kommune betyr dette at vi må være bevisste de miljømessige 
konsekvensene av digitalisering, og vurdere både klimaavtrykk og gevinst når nye 
løsninger tas i bruk. Vi gjør allerede en del på dette området, hvor datamaskiner og 
Ipads går inn i en gjenbruk/returordning som også ivaretar sikkerheten. Vanlig 
elektronisk avfall blir levert og håndtert av Re-Midt. 
 

Temamål Indikator for måloppnåelse 
Vi bruker kunstig intelligens på en trygg 
og målrettet måte, der det gir verdi for 
tjenestene og organisasjonen 

Antall identifiserte tilfeller der KI vurderes 
å ha verdi 
Antall ansatte med tilgang til verktøy som 
støtter KI gjennom kommunens 
bedriftsabonnement 

Vi benytter kunstig intelligens i 
sentrale prosesser og 
beslutningsstøtte der det er 
hensiktsmessig 

Andel beslutningsstøtteprosesser der KI 
er vurdert og eventuelt implementert 

Prosesser og manuelt, repetitivt arbeid 
skal være automatisert der det er mulig 

Antall prosesser kartlagt med tanke på 
automatisering 
Antall automatiserte prosesser i drift (nye 
eller forbedrede) 
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9 Handling 
Som vist under hvert fokusområde i temaplanen er det for hvert enkelt temamål 
utarbeidet en eller flere indikatorer som skal si noe om vi er på vei til å oppfylle målet. 
Det må handling til for å nå målene, og disse er konkretisert i dette kapitlet.     

Handlinger kan grupperes i følgende typer: 

o Tiltak (T): Handlinger som utløser økonomiske tiltak utover ordinær drift, men 
som ikke er investering. 

o Investering (I): Handlinger som utløser økonomiske tiltak på minimum 100.000 
kr og som innebærer anskaffelse av en fysisk eiendel som har en antatt varighet 
på minimum 3 år. 

o Oppdrag (O): Handlinger som tas innenfor gjeldende drift. 
 

Temamål Handling Type 
Vi skal øke 
gjennomføringskraften i 
utviklingsarbeid  

Videreutvikle og forankre en felles 
metodikk for prosjektgjennomføring, 
inkludert opplæring og veiledning 

O 

Gjennomføre opplæring i prosjektstyring 
og -ledelse og bruk av prosjektverktøy 

T 

Prosjekter skal gjennomføres i  
prosjektstyringsverktøyet 

O 

Synliggjøre og dele konkrete eksempler 
på gjennomføring av 
digitaliseringsprosjekter i interne kanaler 

O 

 Digitaliseringsprosjekter 
skal gi reelle og 
dokumenterte gevinster 

Utvikle forenklet skjema for 
gevinstrealisering og gjøre det kjent i 
organisasjonen 

O 

Ta i bruk gevinstverktøy i 
prosjektverktøyet for større prosjekter  

O 

Alle digitaliseringsprosjekter skal 
inneholde gevinstvurdering 

O 

Vi skal utnytte mulighetene 
som ligger i samarbeid, for 
bedre ressursutnyttelse og 
økt innovasjonsevne 

Delta i regionale og nasjonale 
IT/digitaliseringsnettverk 

O 

Utrede lokale/regionale IT-samarbeid O 
Følge med på og vurdere bruk av 
nasjonale fellesløsninger der det finnes 
og er hensiktsmessig 
 
 

O 
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Temamål Handling Type 
Vi skal ha et oppdatert og 
helhetlig styringssystem for 
informasjonssikkerhet og 
personvern. 

Evaluere og oppdatere kommunens 
styringssystem for informasjonssikkerhet 
og personvern. 

O 

Sørge for at styringssystemet forankres i 
ledelsen og følges opp gjennom faste 
rutiner og revisjoner 

O 

Alle systemer skal ha et 
tydelig ansvar og forvaltning, 
med kontroll på tilhørende 
data 

Alle system har systemeier og 
systemadministrator 

O 

Dokumentere hvilke typer data som 
behandles i hvert system, og sikre at 
dette er i tråd med gjeldende krav til 
sikkerhet og personvern 

O 

Vi skal vurdere sikkerhet og 
personvern i all utvikling og 
anskaffelse av digital 
teknologi 

Inkludere sikkerhets- og 
personvernvurderinger som en fast del av 
alle anskaffelser og utviklingsprosjekter 

O 

Gi opplæring til systemeiere- og 
administratorer om krav og ansvar knyttet 
til personvern og informasjonssikkerhet 

O 

Vi skal til enhver tid ha 
oversikt over våre pågående 
prosjekter  

Ta i bruk et felles verktøy for prosjekt- og 
porteføljestyring i hele organisasjonen 

O 

Bruke porteføljeoversikten aktivt i 
strategisk planlegging, styringsdialog og 
budsjettprosesser 

O 

Ledere i Orkland kommune 
skal ha digital forståelse og 
kunne lede omstilling 

Tilby selvstudiepakke i digital 
transformasjon. 
 

O 

Den digitale kompetansen i 
hele organisasjonen skal 
økes  

Anskaffe og ta i bruk en digital kurs- og 
kompetanseplattform. Viser til temaplan 
kompetanse og rekruttering 

T 

Utarbeide brukerveiledninger og e-
læringskurs i sentrale fellessystem 

O 

Inkludere digital kompetanse som en del 
av introduksjonsprogram for nyansatte. 
Viser til temaplan kompetanse og 
rekruttering 

O 

Innføre krav til digital kompetanse i 
stillingsbeskrivelser og rekruttering, 
tilpasset rolle og funksjon 

O 

Styrke samarbeid med Trainee Trøndelag O 
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Videreføre trainee-stilling IT-utvikler T 
Digitalt utenforskap skal 
reduseres og ulikheter i 
digitale ferdigheter skal 
utjevnes 

Videreføre kursserien Trygg på nett T 
Søke eksterne midler for å etablere tilbud 
om individuell digital veiledning 

O 

Utrede mulighet for digital veiledning som 
valgfag i skolen 

O 

Alle våre digitale løsninger 
skal følge krav til universell 
utforming 

Alle våre digitale løsninger som krever 
tilgjengelighetserklæring, skal være 
innenfor kravene 

O 

Utarbeide og revidere 
tilgjengelighetserklæring i tråd med 
lovkrav 

O 

Vi bruker kunstig intelligens 
på en trygg og målrettet 
måte, der det gir verdi for 
tjenestene og 
organisasjonen 

Oppdatere og forankre retningslinjene for 
bruk av KI blant ansatte i hele 
organisasjonen 

O 

Vi benytter kunstig 
intelligens i sentrale 
prosesser og 
beslutningsstøtte der det er 
hensiktsmessig 

Starte pilotprosjekt(er) for bruk av KI i 
utvalgte kjerneprosesser 

O 

Kartlegge hvilke fagområder og tjenester 
som har potensial for KI-bruk 

O 

Prosesser og manuelt, 
repetitivt arbeid skal være 
automatisert der det er mulig 

Kartlegge prosesser som er egnet for 
automatisering 
 

O 

Videreutvikle bruk av integrasjoner for å 
redusere manuelle registreringer mellom 
fagsystemer 

O 

Innføre system for automatisering T 
Utrede mulighet for å utvikle egen 
integrasjonsmotor for å utveksle data 
mellom systemer 
 

O 
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9.1 Finansiering og budsjett 
Flere av tiltakene i denne handlingsplanen forutsetter finansiering for å kunne 
gjennomføres. Temaplan digitalisering har i forrige planperiode ikke hatt egen 
rammebevilgning, men flere av tiltakene som nå foreslås lar seg ikke gjennomføre 
innenfor ordinær drift. Det foreslås derfor en samlet rammebevilgning på 3,4 millioner 
kroner for planperioden 2026–2029. 

Utgiftspostene er estimert slik: 

o Kurs i prosjektgjennomføring og bruk av prosjektverktøy – cirka 100 000 kroner 
o Videreføre stilling som trainee IT-utvikling – cirka 1,5 millioner kroner 
o Årlig gjennomføring av kursserien Trygg på nett – cirka 1 million kroner 
o Innføre integrasjonsplattform – 400 000 
o System for automatisering – ca 400 000 

En lavere bevilgning enn foreslått vil medføre behov for prioritering, og flere av de 
beskrevne satsingene i planen vil da måtte utgå.



10 Vedlegg 
10.1 Begrepsavklaring 
Digitalisering handler om å forbedre, forenkle og fornye tjenestene våre ved hjelp av 
teknologi. Det handler om å tilby nye og bedre tjenester som er enkle å bruke, effektive 
og pålitelige (Regjeringen, 2014). 

Digital transformasjon går lenger enn digitalisering, og innebærer endringer i hvordan 
vi organiserer, styrer og utfører oppgavene våre. Det handler om å utnytte teknologi på 
en måte som påvirker hele virksomheten – organisering, strategier, kompetansebehov, 
arbeidsprosesser og samarbeidsformer – med mål om å tilby bedre brukeropplevelser 
og mer effektiv oppgaveløsning (Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2019). 

Kunstig intelligens (KI) er digitale systemer som kan utføre oppgaver som normalt sett 
krever menneskelig intelligens, som å lære av data, forstå språk eller gjenkjenne 
mønstre. I kommunen kan KI brukes blant annet til beslutningsstøtte, generering av 
innhold, analyse eller automatisert saksbehandling. 

Automatisering betyr å bruke teknologi til å utføre oppgaver uten manuell innsats. En 
form for automatisering er robotisert prosessautomatisering (RPA), som etterligner 
menneskers bruk av tastatur og mus for å utføre regelstyrte, repeterende oppgaver i 
ulike datasystemer. Målet er å effektivisere arbeid og frigjøre tid til oppgaver som krever 
menneskelig vurdering. 

 

10.2 Gjennomførte tiltak 
I tråd med temaplan digitalisering 2021–2024 har det i perioden blitt gjennomført en 
rekke tiltak for å realisere målsetningene i planen. 

Tiltak Beskrivelse av tiltak Evaluering Status 
Digitalt 
førstevalg 

Digitalt førstevalg skal 
ligge til grunn for all 
tjenesteutvikling 

Har blitt ført som prinsipp. Videreføres 

Prinsipp for 
arbeid og 
samarbeid for 
IKT og 
digitalisering 

Implementering av 
prinsipp i 
kvalitetssystemet 

Styringssystem for 
informasjonssikkerhet 

Kontinuerlig 

Profesjonelle innkjøp og 
kontraktsoppfølging 

Har blitt ført som prinsipp Kontinuerlig 

Målrettet samarbeid 
regionalt og nasjonalt 

DigiTrøndelag, KS’ fagråd 
for informasjonssikkerhet 
og personvern, nettverk for 
personvernombud i 
Trøndelag, anskaffelse av 

Kontinuerlig 

https://www.regjeringen.no/no/tema/statlig-forvaltning/it-politikk/digitaliseringen-i-offentlig-sektor/id2340245/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/en-digital-offentlig-sektor/id2653874/?ch=2
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EPJ og Digidel via 
kursserien Trygg på nett. 

Utvide budsjettpost for 
eKommune for 
utviklings- og 
kompetansetiltak 

Budsjettposten for 
eKommune er fjernet som 
følge av innsparingskrav. 
Tidligere fungerte 
eKommune også som et 
investeringsfond, men nå er 
det få tiltak i kommunen 
som regnes som 
investeringer. 

Avsluttet 
uten videre 
oppfølging. 

Ståstedskartlegging Ståstedsvurdering av digital 
transformasjon og de 
folkevalgtes rolle 
gjennomført i 2022 

Fullført 

Kompetanse Kompetansekartlegging Kjørt på oppvekst + stab, 
medarbeiderundersøkelsen 
2024 om digital modenhet 
Kartlegging av 
innbyggerkompetanse 
gjennom Trygg på nett 

Fullført 

Utvikling av 
spesialistkompetanse  

Videreutdanning av IT-
personell 

Kontinuerlig 

Utvikling av kompetanse 
hos ledere 

Oppvekst har kjørt DigSkole Kontinuerlig 

Utvikling av kompetanse 
hos lokalpolitikere 

Ståstedsvurdering 
gjennomført, ikke fulgt opp 

Avsluttet 
uten videre 
oppfølging 

Opprette funksjon som 
digitaliseringskoordinator 

Fast stilling opprettet i 2024 Fullført 

Sikkerhet og 
personvern 

Kompetansebygging 
ansatte og IT 

Veiledninger og korte kurs 
(sikkerhetskampanje), 
fokusområde 2025 jf. 
oppdragsbrevet 

Videreføres 

Følge krav/anbefalinger Fokusområde 2025 jf. 
oppdragsbrevet 

Videreføres 

Etablering av egen 
budsjettpost for 
sikkerhet og personvern. 

Egen budsjettpost vurdert 
som ikke hensiktsmessig 

Ivaretas på 
annen måte 
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Egen ROS-analyse og 
beredskapsplan for 
datasikkerhet 

Overordnet 
beredskapsplan ferdig. 
Mange ulike ROS for 
datasikkerhet, kontinuerlig 
arbeid. 

Kontinuerlig 

Porteføljestyring Utredning av system og 
rutiner for prosjekt- og 
porteføljestyring 

Blitt prøvd ut, ikke tatt i 
bruk for fullt. Bygg har tatt i 
bruk, IT og digitalisering 
tester. IT bruker også Pure 
Service for mindre prosjekt. 

Videreføres 

Digitalt 
utenforskap 

Søknad nasjonale midler 
og etablering av 
kommunalt prosjekt 

Søkt og fått innvilget 
tilskudd fra Digdir i 2023 
(320 000 kr). Gjennomført 
2024/2025 som kursrekken 
Trygg på nett. 

Fullført 

Mobil og 
bredbånds-
utbygging 

Etablering av rutiner og 
fond for å søke NKOM-
midler (kommunal 
egenandel) 

Fond er etablert og Orkland 
legger inn forslag til 
utbygging av områder. Det 
har tidligere resultert i 
utbygging av bredbånd i 
ytre Agdenes. Det er også 
et område som ble 
godkjent i 
søknadsprosessen for 
2025.  

Etablert 
ordning 
videreføres  

 


